

## To Upgrade the Sewerage System

23

**Sh. PARDEEP CHAUDHRY (Kalka):**

Will the Public Health Engineering Minister be pleased to state whether there is any proposal under consideration of the Government to upgrade the sewerage system of Kalka and Pinjore area; if so, the details thereof togetherwith the time by which it is likely to be upgraded?

**DR. BANWARI LAL,  
HON'BLE PUBLIC HEALTH ENGINEERING MINISTER,  
HARYANA**

There are four proposals under consideration to upgrade sewerage system of Kalka and Pinjore area.

### Kalka Town

The work of the upgradation of existing 4.5 MLD STP of Kalka town is in progress against an estimate amounting to Rs. 368.45 lakh and the work of upgradation of sewerage system in Kalka town is in progress against an estimate amounting to Rs. 822.70 lakh. Both the works are likely to be completed by June 2024.

### Pinjore Town

The work of the upgradation of sewerage network in newly approved colonies/ left out areas of Pinjore town is in progress against 2 estimates amounting to Rs. 630.10 lakh & Rs. 280.08 lakh. The works are likely to be completed by June 2024.

## सीवरेज प्रणाली का दर्जा बढ़ाना

23

**श्री प्रदीप चौधरी (कालका):**

जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी मंत्री कृपया बताएं कि क्या कालका तथा पिंजौर क्षेत्र के सीवरेज प्रणाली का दर्जा बढ़ाने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है तथा इसका दर्जा कब तक बढ़ाए जाने की संभावना है ?

**डॉ. बनवारी लाल,  
जनस्वास्थ्य अभियांत्रिकी मंत्री,  
हरियाणा**

कालका तथा पिंजौर क्षेत्र के सीवरेज प्रणाली का दर्जा बढ़ाने के लिए चार प्रस्ताव विचाराधीन हैं।

**कालका शहर**

कालका शहर के मौजूदा 4.5 एम.एल.डी मल शोधन संयंत्र के उन्नयन का कार्य 368.45 लाख रुपये के अनुमान के अंतर्गत प्रगति पर है व कालका शहर में सीवरेज प्रणाली के उन्नयन का कार्य 822.70 लाख रुपये के अनुमान के अंतर्गत प्रगति पर है। यह दोनों कार्य जून 2024 तक पूर्ण होने की संभावना है।

**पिंजौर शहर**

पिंजौर शहर की नई स्वीकृत कॉलोनियों/शेष बचे हुए क्षेत्रों में सीवरेज प्रणाली के उन्नयन का कार्य 630.10 लाख रुपये व 280.08 लाख रुपये के 2 अनुमानों के अंतर्गत प्रगति पर है। यह दोनों कार्य जून 2024 तक पूर्ण होने की संभावना है।